
Ano III - Edição Nº 496 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de março de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 496 - Segunda-feira, 13 de março de 2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 116/2023

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.

 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidor para atuar como Fiscal do Contrato Nº 031/2021, Convite nº 001/2021, Processo Licitatório nº
002/2021, que tem por objeto a Contração de empresa especializada em sistema de controle de frequência biométrico, com
locação de relógios de ponto eletrônicos, com leitor biométrico e respectivos software de gestão de ponto em nuvem e
manutenção corretiva e preventiva dos relógios.
 
Suelen Machado de Oliveira – Educação.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de
02/01/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de março de 2023.
 
 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 
 

Departamento de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023 - PROCESSO Nº 033/2023
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Educação/Fundo de
Cultura torna público a Inexigibilidade de Licitação nº 003/2023, Processo nº 033/2023.
 



Ano III - Edição Nº 496 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de março de 2023 - Página 2

Objeto: Contratação de show gospel com o cantor Paulo Neto, por intermédio da empresa Criative Music Ltda, detentora da
exclusividade do cantor em todo território nacional para show gospel no evento de Aniversário da Cidade, a se realizar no dia
17 de março de 2023, atendendo a Secretaria de Educação/Fundo Municipal de Cultura do Município de Ribas do Rio
Pardo (MS), através de inexigibilidade de licitação.
 
Fundamentação Legal: Inciso III do art. 25 da Lei 8666/93.
 
Empresa Rati�cada, Adjudicada e Homologada: CRIATIVE MUSIC LTDA., inscrita na CNPJ sob o nº 08.648.622/0001-
32, com sede na Sete de Junho, nº 33, Sala 101 e 114, Edif ício Canal O�ce Tower, Bairro Coqueiral de Itaparica, na cidade
de Vila Velha/ES.
 
VALOR TOTAL: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 10 de março de 2023.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

Departamento de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 - PROCESSO Nº 032/2023
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Educação/Fundo de
Cultura torna público a Inexigibilidade de Licitação nº 002/2023, Processo nº 032/2023.
 
Objeto: Contratação da artista Naiara Azevedo, por intermédio da empresa Naiara de Fátima Azevedo Produções Artísticas –
ME, detentora da exclusividade da cantora em todo território nacional para show artístico no evento de Aniversário da
Cidade, a se realizar no dia 18 de março de 2023, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação/Fundo Municipal de
Cultura do Município de Ribas do Rio Pardo (MS), através de inexigibilidade de licitação.
 
Fundamentação Legal: Inciso III do art. 25 da Lei 8666/93.
 
Empresa Rati�cada, Adjudicada e Homologada: NAIARA DE FÁTIMA AZEVEDO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS – ME,
inscrita na CNPJ sob o nº 22.138.129/0001-01, com sede na Avenida Deputado Jamel Cecílio, nº 2690, Sala 905, Edif ício
Metropolitan, Bairro Jardim Goiás, na cidade de Goiânia/GO.
 
VALOR TOTAL: R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 10 de março de 2023.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

Departamento de Licitações
AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 029/2023
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada no fornecimento de Licenças Anual
do Software Autocad, com suporte e atualização, para atender as necessidades da Secretaria de Obras do Município de Ribas
do Rio Pardo (MS), de conformidade com o edital e seus anexos.
 



Ano III - Edição Nº 496 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de março de 2023 - Página 3

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio torna
público a SUSPENSÃO do Pregão Eletrônico nº 003/2023, Processo Licitatório nº. 029/2023, para análise de pedido de
esclarecimento.
 
A nova data de abertura da presente licitação será divulgada na forma da Lei.
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 10 de março de 2023.
 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 016, DE 13 DE MARÇO DE 2023

Decreta luto nas dependências do Poder Legislativo do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, vereador Luiz Antônio Fernandes
Ribeiro, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e no art. 211 do
Regimento Interno:
 
Considerando a triste notícia do falecimento da Vice-Prefeita de Ribas do Rio Pardo/MS, Guiomar Soares dos Santos;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Determinar luto o�cial nas dependências do Poder Legislativo do Município de Ribas do Rio Pardo/MS pelo período
de três dias, bem como determinar ponto facultativo no dia 13 de março de 2023, em razão do falecimento da Vice-prefeita de
Ribas do Rio Pardo/MS, Guiomar Soares dos Santos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
 

Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 13 de março de 2023.
                                                                                                                                          

Luiz Antônio Fernandes Ribeiro
Presidente da CMRRP

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
09/03/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
4.073.134,78

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
4.422,86

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.171.680,53

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.496.352,38

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 496 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de março de 2023 - Página 4

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.068.102,56

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.090.450,45

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        32,78

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
321.296,35

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
3.591.127,87

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.768.394,99

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
874.662,84

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.764.498,43

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
4.499.022,93

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
92.841,10

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
249.216,22

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
782.789,68

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      214,66

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.063.778,59

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.995.176,29

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
29.811.356,65

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.039.246,79

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.507,16

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
11.393.153,23

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                      707,20

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
1.699,96

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.040.650,23

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
74.648,63



Ano III - Edição Nº 496 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de março de 2023 - Página 5

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
164.132,41

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
39.439,57

  TOTAL           
89.536.639,87

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
682.218,53

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      526,84

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
32.716,17

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,91

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,65

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
131.633,48

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
299.715,42

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.138,96

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,35

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.289,39

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.724,51

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      386,98

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.346,84

  TOTAL             
1.162.739,03

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 192.845,35

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.880.653,65

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,07

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 49.827,99

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 184,88

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 50,84



Ano III - Edição Nº 496 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de março de 2023 - Página 6

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 135,38

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.742,24

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 71,25

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 211,77

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 404.354,58

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,70

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 3.145.705,14

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 10.698,32

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 47.410,82

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 342.069,80

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.239.709,32

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.611.839,22

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 8.929.518,32

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  265.811,55

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  80.708,80

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  137.698,56

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  59.350,70

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  39.801,69

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  60.592,67

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  24.751,97

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  36.509,45

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
42.282,06

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL                
74.399,34

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
206.896,65

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL            
 1.028.803,44

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
4.966.934,05

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.921,80

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
467.639,70

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
38.065,88



Ano III - Edição Nº 496 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de março de 2023 - Página 7

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
832.940,23

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
25.487,09

TOTAL             
6.348.988,75

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
RESOLUÇÃO Nº. 002/2023/ CMDCA

“Dispõe sobre Alteração da Composição Comissões Temáticas do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente CMDCA, Biênio 2022-2024”.  
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 1.051/2015 de 30 de Junho de 2015;
 
CONSIDERANDO, Art. 30 do Regimento Interno CMDCA “Serão criadas, no âmbito do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente, Comissões temáticas, de composição paritária entre representantes do governo e da
sociedade civil, de caráter permanente, formadas por membros titulares e suplentes”.
 
CONSIDERANDO, deliberação obtida da Plenária 2ª Reunião Ordinária realizada no dia 09 de março de 2023;
 
RESOLVE: Art. 1° Alterar Composição da Comissão Temática do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente - CMDCA, Biênio 2022-2024.
 
Art.2º Comissão de Políticas Públicas:
Ana Paula Nogueira - Relatora
Divina Alves de Castro – Coordenadora
Sandra Aparecida dos Santos - Membro
 Máximo Fontebasse Ferreira - Membro
 
Art.3º Comissão de Registro e Fiscalização:
Vivian de Conti - Coordenadora
Moacir Ferreira Peixoto – Relator
 Helena Maria da Costa- Membro
Márcia Helena Coene de Jesus - Membro
 
Art.4º Comissão de Mobilização, Articulação e Divulgação:
Cleusiene Joel Pires – Coordenadora
Micheila Glaziela Hopka - Relatora
Beatriz Dutra da Silva – Membro
Jaqueline Aparecida dos Santos Collis – Membro
 
 Art. 5° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 

 
 

Ribas do Rio Pardo – MS, 09 de março de 2023.
 
 
 



Ano III - Edição Nº 496 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de março de 2023 - Página 8

 Divina Alves de Castro.
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
 
 

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19

AVISOS


		2023-03-13T13:00:13+0000




